Według Cypriana męczennicy chrześcijańscy – podobnie jak i wszyscy doskonali chrześcijanie – „zawsze radują się w Panu, cieszą się i weselą w Bogu swoim, a zło i przeciwności świata mężnie znoszą w oczekiwaniu dóbr przyszłych i pomyślności¹⁰²”.

Wielokrotnie podkreślaną przez biskupa Kartaginy cechą doskonałego chrześcijanina-męczennika była jedność z Kościołem, która w sposób szczególny leżała Cyprianowi na sercu. Twierdził on, że męczennicy przede wszystkim trwają w Kościele:

„Nie może być męczennikiem, kto nie jest w Kościele. Nie może dojść do królestwa, kto opuszcza tego, który ma królować (tj. Kościół). Chrystus dał nam pokój, kazał żyć w zgodzie i jedności, przykazał związki przywiązania i miłości nietknięte i nienaruszone zachowywać. Nie może uważać się za męczennika, kto nie dochował braterskiej miłości¹⁰³”.

Męczennik, który wyznał Chrystusa, zachowuje pokój i jedność, „nie złorzeczy, nie czyni zamieszania, nie wywołuje kłótni i sporów, [...] po słowach pochwały nie wyrzuca przeciw braciom i kapłanom Boga wężowej trucizny¹⁰⁴”. O takich doskonałych chrześcijanach-męczennikach mógł powiedzieć Cyprian:

„Obecnie zajęliście należyte waszej wierze stanowisko. Zachowaliście prawo Pana o nierozzerwalnej miłości i zgody, daliście innym przykład miłości

¹⁰¹ *Epistula* 60, 5, CCL 3C, 379: „Hortamur plane quantum possumus, frater carissime, pro caritate mutua qua nobis invicem cohaeremus ut, quoniam providentia Domini monentis instruimur et divinae misericordiae consiliis salubribus admonemur adpropinquare iam certaminis et agonis nostri diem, ieiuniis, vigiliis, orationibus insistere cum omni plebe non desinamus. Incumbamus gemitibus adsiduus et deprecationibus crebris. Haec sunt enim nobis arma caelestia quae stare et perseverare fortiter faciunt. Haec sunt munimenta spiritalia et tela divina quae protegunt. Memores nostri invicem simus, concordēs atque unanimes, utrobique pro nobis semper oremus, pressuras et angustias mutua caritate relevemus, et si quis istinc nostrum prior divinae dignationis celeritate praecesserit”, PSP 1, 196-197.

¹⁰² *Ad Demetrianum* 20, CCL 3A, 47: „Exultant semper in Domino et laetantur et gaudent in Deo suo et mala adque adversa mundi fortiter tolerant, dum bona et prospera futura prospectant”, POK 19, 318.

¹⁰³ *De catholicae Ecclesiae unitate* 14, CCL 3, 259: „Esse martyr non potest qui in Ecclesia non est; ad regnum pervenire non poterit qui eam quae regnatura est derelinquit. Pacem nobis Christus dedit, concordēs atque unanimes esse praecepit, dilectionis et caritatis foedera incorrupta atque inviolata mandavit. Exhibere se non potest martyrem qui fraternam non tenuit caritatem”, POK 19, 183.